
16  ×   رشـــد هنرجو    ×  فروردین 1401  ×   شمارۀ پی در پی 15  ×  

  ×   هنرستانی دیروز  ×    ×  فاطمه سادات ميرجليلي ×     

دوفیلمبایكدوفیلمبایكبلیتبلیت

این گفت وگو با دو تن از جوانان هنرمند کشورمان در زمینة سینما و نمايش)تئاتر( انجام شده است. آن ها از  رشتة هنر سخن گفته اند و سعی كرده اند 
راهکارهایی برای ورود به رشته های هنری ارائه دهند. 

گفت وگو را با آقای وحید انجامی پناه شــروع مي كنيم. او متولد شــیراز است 
و دورة هنرســتان را در رشــتة الکترونیــک تحصیــل كــرده اســت. تحصیــلات 
لیسانس را در رشتة سینما و فوق لیسانس را در رشتة ادبیات نمایشی ادامه 

داده است.

دربارةانتخابرشتهتانبگویید.
دلیل اصلی ورود من به رشتة ادبیات نمایشی، دغدغه های جامعه و خودم 
بود که می توانستم به زبان نمایش نامه آن ها را بیان کنم. در کل تأثیرگذاشتن 

برای من بسیار اهمیت داشت که از طریق نمایش توانستم به آن برسم.

تدریسهممیكنید؟
خیر. هنوز شاگردم و باید یاد بگیرم. به نظر من، یکی از بزرگ ترین مشکلاتی 
که امروزه در جامعة نمایش دارد اتفاق می افتد، همین است که افراد تازه كار 
در این رشته، مشغول تدریس هم می شوند. استادی می گفت: در نمایش استاد 

زیاد است و شاگرد کم!

بهطورمختصرشرحیدربارةکارهایتانبدهید.
در ابتدا بازیگری می کردم. بعد از آن به نویســندگی و کارگردانی گرایش 
پیدا كردم. اولین نمایش نامه ای که نوشــتم، »هراس از زمین« بود؛ به همراه 
آقای احمدرضازنجیرســاز آن را به پایان رســاندم. این كار 10 جایزه از 
جشــنواره های گوناگون کســب کرد. بعد از آن »زالو« را نوشتم که در آثار 

منتخب جشنوارة »چهرزاد« در کتاب چهرزاد به چاپ رسید.

»شهرشید« را در بخش کودک و نوجوان نوشتم. نمایشنامة »راند به راند« 
در حال مذاكره برای چاپ است و از دیگر کارهایم نمایش نامة »لس« است 

که اشتراكی با خانم مهسامهاجری به نگارش در آمد.

آیندةخودتانراچطورمیبینید؟
تنها کســی می تواند چالش های زندگی را پشت ســر بگذارد که به آیندة 
خودش امیدوار باشد و در مسیر درست حرکت کند. انسان به امید زنده است 

و همین انگیزة پیشرفت می شود.
من آیندة خودم را روشن می بینم و این دلیل اصلی تلاش هایم است.

اگرزمانبهعقببرگردد،دوبارهدراینرشتهتحصیلمیکنید؟
قطعاً همین طور است؛ تمام سختی ها و چالش های این رشته لذت بخش 

هستند.

تأثیراستادانتانرادرپیشرفتتانچقدرمیدانید؟
اکثر اســتادان بنده در ســینما و نمایش فعال بودند، از جمله: آقای آرش 
قاسمی، زنده یاد استاد عزت الله جامعی، استاد خلیل زاده. آن ها در بستر هنری 

فعالیت داشتند و در بخش عملی کمک خاصی به من کردند.

نمایشنامهنویسانموردعلاقةشماچهکسانیهستند؟
نویسندة مورد علاقه ی من در متن های اروپایی هنریك ایبسن است. در 

ایران هم عباسنعلبندیان.



17  ×   ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای هنرجویان هنرستان  × 

بهتریننمایشنامهایکهخودتاننوشتید،کداماست؟
بهترین نمایش نامه ای که خیلی دوستش دارم و هنوز به اجرا درنیامده است، 
نمایش نامة »تن« است که دوست دارم هرچه سریع تر به اجرا برسد و مردم 

از آن استقبال کنند.

میزانعلاقةمردمبهرشتهتانراچقدرمیبینید؟
علاقة مردم به نمایش و فیلم زیاد است، اما به نظرم در این باره با دو مشکل 
اصلی مواجهیم. اول مشکلات اقتصادی كه بسیار زیادند و دوم جریان سازی 

که باید اتفاق می افتاد، اما متأسفانه هنوز شاهدش نیستیم.

سخنوحرفآخر؟
 هنرمندان نمایش دغدغة معیشت دارند و متأسفانه رسیدگی هم نمی شود. 
این برای هنرمندی که رسالتش هنر است و مجبور می شود برای مشکلات 
معیشــتی به کارهای غیره بپردازد و تمرکز اصلی  اش را از روی هنر بردارد، 
فاجعه بار می شود. این شرایط دوگانگی را بین نمایش و فیلم در پی دارد و 
باعث می شود خیلی از هنرمندان تئاتر، بدون هزینه و فقط دلی، کار کنند و 

این تا کجا ادامه خواهد یافت؟

٭٭٭
هنرمنــد بعدي که با ایشــان گفت وگو كردیــم، آقای فرزاد 
فرزانه، فیلم نامه نویس مجموعة تلویزیونی »افرا« است.

دربارةانتخابرشتهتانبگویید.
بــه نظر من مهم تریــن دلیل برای ورود به این رشــته 
عشــق و علاقه است. در برخی رشــته های هنری، مثل 
سینما، گاهی به دلایلی مثل شهرت است، اما اصلی ترین 
دلیل علاقه اســت. این تفاوت اصلی رشتة هنر با دیگر 
گروه های درســی اســت. اما نکتة دیگری که باید به آن 
توجه داشــت، این است که هنرجو باید با هدف گذاری 
وارد رشــتة موردعلاقه اش شود تا در آینده به مشکلات 

متعدد برنخورد و به موفقیت برسد.

درچهرشتههاییمشغولتحصیلبودید؟
دوره ای در مهندسی تحصیل کردم و با فاصله ای وارد 
هنر شدم. تقریباً در ســن 25 سالگی دوباره از لیسانس 
سینما با گرایش تدوین شروع کردم و بعد ارشد ادبیات 

نمایشی را ادامه دادم.
من در نوجوانی شــیفتة ســینما بودم و به قولی خورة 
فیلــم! البته شــاگرد درس خوانی هم بــودم و در آزمون 
سراســري ریاضی رتبــة 600 آوردم، اما بعدها فهمیدم 
مسیری که انتخاب کرده ام، با وجود موفقیت در آن، رشتة 

موردعلاقه ام نیست.

تدریسهممیکنید؟
بسیار علاقه دارم، ولی به دلیل مشغلة فیلم نامه نویسی حرفه ای، فرصت 
آن را نداشــته ام. اما به نظرم بسیار تأثیرگذار خواهد بود، چون هم زمان 
که استاد به شاگرد آموزش می دهد، خودش هم یاد می گیرد و این انگیزة 

اصلی من برای تدریس است!

لطفاًسوابقيازکارهایتانارائهبدهید.
غیــر از کارهای دانشــجویی، مهم ترین کاری که انجــام داده ام، مجموعة 
تلویزیونی »افرا« بود كه در شــهریور و مهرماه جاری )1400( از شــبکة 1 

پخش شد. کار موفقی بود و این شروع حرفه ای کار من بود.

آیندةخودتانراچطورمیبینید؟
زندگی همیشه نوعی پیش بینی ناپذیری در خودش دارد و این در رشتة هنر 
بیشتر نمود پیدا می کند، چون کار هنری زمان مشخصی ندارد. مثلًا تجربة من 
در مجموعة افرا این بود که مجبور بودم خیلی وقت ها شبانه روزی کار کنم. 

برعکس این شرایط هم ممکن است اتفاق بیفتد!

اگرزمانبهعقببرگردد،دوبارهدراینرشتهتحصیلمیکنید؟
من خیلی خوش حالم که رشتة هنر را انتخاب کردم. اگر به عقب برگردم، 

باز هم همین کار را خواهم کرد.

تأثیردانشگاهواستادانتانرادرپیشرفتتانچقدرمیدانید؟
سؤال پیچیده ای اســت واقعاً! من از دو جهت پاسخ 
می دهم. از یك طرف، مباحثی كه در دانشــگاه آموزش 
می دهنــد، اشــكالاتی دارند. در عین حــال، درس ها و 
اســتادانی وجود دارند که هنرجو را بــه کارکردن وادار 
می کنند. من شــیفتة اســتادانی بودم که به جای امتحان 
کتبی پایان نیم سال، پروژه هایی مثل فیلم کوتاه به دانشجو 
می دادند. هرچند کار بســیار سختی است، اما به شدت 

کمک کننده است. 
البته از مهم ترین ویژگی های دانشگاه ارتباطاتی است 
که در آن شــکل می گیرند و این ارتباطات، به ویژه برای 

دانشجویان سینما و تئاتر، بسیار اهمیت دارند.

بهتریننمایشنامهایکهخواندهایدچیست؟
سؤال سختی است، ولی به نظرم من به شکل ویژه به 
نمایش اي از آرتورمیلر علاقه دارم. من این نمایش نامه 
را سه بار خواندم؛ یک بار در نوجوانی، قبل از دانشگاه و 

بار آخر همین اواخر.

بهتریننمایشنامهایکهخودتاننوشتهاید،
چیست؟

نمایش نامه  هایــی که خودم نوشــته ام، غالبــاً در دورة 
دانشجویی بودند، ولی بهترینشان نمایش نامه ای است به 
نام »رستم و اسفندیار« که دوست دارم آن را روی صحنه 

ببرم؛ یک کمديِ سوگناك)تراژدی( که کار عملی پایان نامة ارشد من است.

میزانعلاقةمردمبهرشتهتانراچقدرمیبینید؟
آثار هنری نمایش و ســینما، با وجود سرگرمی های جدید، همچنان برای 
مردم جذاب هســتند. هرچند سینما مخاطبان بیشتری دارد، اما نمایش هم 

مخاطبان خاص خود را دارد.


